Facile est de hoc eventu cogitare prospectu historiae Israel, 
populi electi cuius Maria est filia, sed etiam facile est illum 
cogitare prospectu omnium viarum, in quibus genus huma
num ex solito responsionem quaerit interrogationibus potis-

15 CONO. OEC. VAT. II , Const. dogm. Dei Verbum de Divina Revelatione, 2. 
16 Iuxta Ecclesiae Patres, prima revelatio Trinitatis in Novo Testamento, facta 

est in Annuntiatione. In quadam homilia, quae S. GREGORIO THAUMATURGO ascribitur, 
legitur : « Tu in summis spiritalibus regnis, lucis splendore coruscas : ubi glorificatur 
Pater omnis principii expers, cuius obumbrantem habuisti potentiam ; adoratur Filius, 
quem secundum carnem peperisti; celebratur Spiritus sanctus, qui in tuo utero nati
vitatem magni Regis peregit. Per te, o gratia plena, Trinitas sancta et consubstan
tialis in mundo cognoscitur» (Horn. II in Annuntiat. Virg. Mariae: PO 10 , 1169) . Cf. 
etiam S. ANDREAS CRETENSIS, In Annuntiat. B. Mariae: PC 9 7 , 909 . 
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simis et supremis simul, quibus magis angitur. Nonne in 
annuntiatione Nazarethana initium invenitur illius decreto-
riae responsionis, qua ipse Deus « sollicitudinibus humani 
cordis occurrit » ? 1 7 Hic non agitur solum de veritatis reve
latae verbis, sed vere, per hanc responsionem, « de Verbo 
facto carne» (cf. Io 1, 14). Maria ita consequitur talem cum 
Deo coniunctionem, ut omnes excedat humani spiritus exspec
tationes et, praesertim, huius populi electi filiarum, quae, ex 
promissione, sperare poterant fore ut olim una sui mater fieret 
Messiae. Quae tamen earum conicere poterat promissum Mes-
siam futurum esse « Altissimi Filium »? Secundum fidem mo-
notheisticam veteris Testamenti, hoc ne cogitari quidem 
poterat. Solum Spiritus Sancti virtute, qui ei « obumbravit », 
Maria poterat accipere id quod est « impossibile apud homi
nes, sed possibile apud Deum » (cf. Me 10, 27). 

THEOTOKOS 

4. Hoc modo « plenitudo temporis » ostendit eximiam « mu
lieris » dignitatem. Quae dignitas detegit allevationem ad 
coniunctionem cum Deo in Iesu Christo, quae efficit altissi
mum finem vitae omnis hominis sive in terra, sive prospectu 
aeternitatis. Hoc respectu « mulier » exemplar est et arche
typum totius humani generis: exemplar est naturae humanae, 
quae propria est omnium humanorum, tum virorum tum 
mulierum. Eventus autem Nazareth anus in lucem profert 
formam coniunctionis cum Deo vivo, quae solius « mulieris » 
esse potest, coniunctionis videlicet matris cum filio: Virgo 
enim Nazarethana Mater fit Dei. 

Haec veritas, inde ab initio fide christiana accepta, est 
sollemniter in Concilio Ephesino enuntiata (a. 431).18 Hoc Con-

17 Cf. CONC. OEC. VAT. II , Decl. Nostra aetate de Ecclesiae habitudine ad Reli
giones non-Christianas, 2. 

18 Theologica doctrina de Dei Matre (Theotokos) a plurimis asserta Patribus 
Ecclesiae, explanata ac definita in Conciliis Ephesino (DS 251) et Chalcedonensi (DS 3 0 1 ) , 
iterum est proposita a Concilio Vaticano II in cap. VIII Const. Lumen gentium de 
Ecclesia, 52-69. Cf. Litt. Enc. Redemptoris Mater ( 2 5 Martii 1987) , 4, 31 -32 , et notae 
9. 7 8 - 8 3 : I. mem., 3 6 5 , 402-404. 
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cilium, a sententia Nestorii dissentiens, qui putabat Mariam 
matrem esse solummodo Iesu hominis, in lumine collocavit 
essentialem significationem maternitatis Mariae Virginis. In 
annuntiatione, respondendo « fiat », Maria virum concepit, qui 
erat Dei Filius, consubstantialis Patri. Est ergo vere Mater 
Dei, quandoquidem maternitas ad totam personam attinet, nec 
ad solum corpus nec ad solam humanam « naturam ». Ita 
nomen « Theotokos » — Mater Dei — factum est nomen pro
prium coniunctionis cum Deo, Mariae Virgini concessae. 

Peculiaris Dei Genetricis cum Deo coniunctio, quae excel
lentissimo modo perficit supernaturalem praedestinationem ad 
coniunctionem cum Patre omni homini datam (« filio in Fi
lio »), mera gratia est et, qua talis, Spiritus donum. At simul, 
per responsionem fidei, Maria liberam suam voluntatem ex
primit, ideoque plenam suam femineam eventus Incarnationis 
participationem. Per suum « fiat » Maria verum subiectum fit 
eius cum Deo coniunctionis, quae ad effectum adducta est in 
mysterio incarnationis Verbi consubstantialis Patri. Tota Dei 
actio in hominum historia semper liberam hominis voluntatem 
servat. Idem accidit Nazareth in annuntiatione. 

(( SERVIRE REGNARE EST » 

5. Eventus hic inter personas fit: colloquium est. Illum non 
plene intellegimus, nisi totum colloquium Angeli cum Maria 
in salutationem includimus : « gratia plena ». Totus annuntia
tionis dialogus 19 ostendit essentiale eventus momentum : mo
mentum supernaturale et charismaticum (xe%a()iT03[ievr¡). Sed 
gratia, seu Dei actio supernaturalis, numquam naturam ex
cludit, quin immo eam perficit et nobilitat. Quapropter, illa 
« plenitudo gratiae », quae ideo est Virgini Nazarethanae con
cessa, quod <( Theotokos » futura erat, simul perfectionis pleni
tudinem eius significat, « quod est mulieris proprium », eius 

19 Cf. Litt. Enc. Redemptoris Mater (25 Martii 1987), 7-11, atque textus Patrum 
ibi memorati in nota 31: Î. mem., 367-373. 
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a quod muliebre est ». Invenimus hic, quodam modo, culmen 
et archetypum personalis mulieris dignitatis. 

Cum Maria caelestis nuntii verbis respondet « Fiat mihi », 
ea, « gratia plena », exprimere optat rationem suam cum dono 
quod est ei revelatum, dicendo : « Ecce ancilla Domini » (Lc 
1, 38). Hanc phrasim non licet suo alto sensu privari nec 
minui, dolose eam secludendo a toto eventus contextu et a 
summa veritatis de Deo deque homine revelatae. In verbis 
« ancilla Domini » animadvertitur Mariae conscientia plena 
ipsam respectu Dei creaturam esse. Verbum tamen « ancilla », 
sub finem colloquii annuntiationis, inscribitur in toto con
spectu historiae Matris et Filii. Etenim, hic Filius, qui verus 
erat et consubstantialis « Filius Altissimi », pluries de se dixit, 
praesertim supremo missionis suae tempore, « Filius hominis 
non venit ut ministraretur ei, sed ut ministraret » (Me 10, 45). 

Christus semper est sibi conscius « esse se servum Domini », 
secundum Isaiae jyophetiam (cf. 42, 1; 49, 3. 6; 52, 13), qua 
res essentialis eius messianici muneris continetur : conscientia 
nempe se esse Redemptorem mundi. Maria, inde a primo tem
pore divinae suae maternitatis, suae cum Filio coniunctionis, 
quem « Pater misit in mundum, ut salvetur mundus per 
ipsum » (cf. Io 3, 17), adhaeret servitio Christi messianico.20 

Et hoc ipsum servitium fundamentum eius Regni est, in quo 
«servire regnare est ». 2 1 Christus, «Servus Domini», omnibus 
hominibus patefaciet regalem servitii dignitatem, cui arcte 
cuiuslibet hominis annectitur vocatio. 

Ita, mulierem-Matrem Dei considerantes, opportunissimo 
modo hanc de Anno Mariali meditationem inimus. Hoc autem 
essentialem etiam definit meditationis conspectum de digni
tate deque vocatione mulieris. Nihil cogitari, dici vel fieri 
potest, ad dignitatem et ad vocationem mulieris spectans, si 
ab hoc conspectu cogitatio, cor et opera segregantur. Cuiusvis 

» Cf. ibid., 39-41: I. mem., 412-418. 
2 1 Cf. CONC OEC. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 3 6 . 
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hominis dignitas et huic congruens vocatio, suam habent ex
tremam rationem in coniunctione cum Deo. Maria — biblica 
mulier — est huius dignitatis et vocationis perfectissimum' 
exemplar. Omnis namque homo, sive mas sive femina, ad 
imaginem et similitudinem Dei creatus, se perficere non po
test, extra huius imaginis et similitudinis mensuram. 

III 

IMAGO ET SIMILITUDO DEI 

LIBER GENESIS 

6. Est nobis in illa « principii » biblici condicione consisten
dum, in qua revelata de homine veritas tamquam « imagine et 
similitudine Dei » est immutabile omnis anthropologiae chri
stianae fundamentum.72 « Creavit hominem ad imaginem suam; 
ad imaginem Dei creavit illum; masculum et feminam creavit 
eos » (Gn 1, 27). Brevis hic locus fundamentales anthropolo
gicas veritates comprehendit : homo fastigium est omnium re
rum creatarum in mundo visibili — genus humanum, quod 
incipit ab ortu hominis et mulieris, totum opus creationis ab
solvit —; ambo sunt humani, pariter vir et mulier, ambo ad 
imaginem Dei creati. Haec essentialis homini imago et simili
tudo Dei, a viro et muliere, uti coniugibus et genitoribus, 
eorum posteritati proditur : « Crescite et multiplicamini et re
plete terram et subicite eam » (Gn 1, 28). Creator « dominium » 
terrae concredit humano generi, omnibus hominibus, omni
bus viris et mulieribus omnibus, qui a communi Principio 
suam trahunt dignitatem et vocationem. 

In Genesis libro alteram etiam invenimus descriptionem 
creationis hominis — viri et mulieris (cf. 2, 18-25) —, ad quam 

n Cf. S. IRENAEUS, Adv. haer. V, 6, 1; V, 16, 2-3: S. Ch. 153, 72-81 et 216-221; 
S. GREGORIUS NYSSENUS, De hom. op. 16: PO 44, 180; In Cani. hom. 2: PG 44, 805-808; 
S. AUGUSTINUS, In Ps. 4, 8: CCL 38. 17. 
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postea nos revocabimus. Iam nunc tamen affirmare oportet ex 
notatione biblica veritatem patere de humani natura personali. 
Homo persona est, pariter vir et mulier: ambo namque ad 
imaginem et similitudinem Dei personalis creati sunt. Eo autem 
homo similis Deo est — aliter ac animantia omnia, haud ex
ceptis iis, quae sensibus praedita sunt — quia est animal ratio
nale.23 Ob hanc proprietatem vir et mulier possunt in ceteras 
creaturas mundi visibilis dominari (cf. Gn l, 28). 

In altera creationis hominis descriptione (cf. Gn 2, 18-25) 
dicendi genus, quo veritas exprimitur creationis viri et, prae
sertim, mulieris, dissimile est, quasi minus pressum; est 
— dicere licet — potius narrativum et translatum: similius 
mythorum tunc cognitorum sermoni. Nulla tamen invenitur 
duorum textuum discrepantia essentialis. Textus Genesis 2, 
18-25 bene adiuvat ad comprehendendum quod in brevi loco 
Genesis 1, 27-28 invenimus simulque, si una cum eo legitur, 
adiuvat ad altius intellegendam fundamentalem veritatem, 
quae ibi continetur, de homine, creato ad imaginem et simili
tudinem Dei, qua viro et qua muliere.